SỞ NN VÀ PTNT BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-CCKL Bình Định, ngày         tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị phân bổ kinh phí bổ sung thực hiện

 Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính Phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của

Chính phủ quy đinh chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính Phủ về một

số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 22/2024/TT-BNNPTNT ngày 11/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT quy định một số nội dung về lâm nghiệp thực hiện Chương trình

phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 21/2023/TT-BTC ngày 14/04/2023 của Bộ Tài chính

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình phát triển

lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 93/2024/TT-BTC ngày 31/12/2024 của Bộ Tài chính

sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 21/2023/TT-BTC ngày 14/04/2023

của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực

hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2760/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025

trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Văn bản số 270/UBND-TH ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh về việc

phân bổ kinh phí bổ sung mục tiêu năm 2025;

Trên cơ sở đăng ký kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp

bền vững năm 2025 của các đơn vị, Chi cục Kiểm lâm kính trình Sở Nông nghiệp và

2

PTNT xem xét, đề nghị Sở Tài chính xem xét, trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí bổ

sung thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025, như sau:

1. Các hoạt động ưu tiên sử dụng kinh phí bổ sung thực hiện Chương

trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025

Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 27 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày

24/5/2024 của Chính Phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp;

Căn cứ Điều 7 Chương III Thông tư số 22/2024/TT-BNNPTNT ngày

11/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định một số nội dung về lâm

nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Chi cục Kiểm lâm đề xuất các hoạt động ưu tiên sử dụng kinh phí bổ sung

thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025, như sau:

a) Bảo vệ rừng đặc dụng

b) Hỗ trợ phát triển sinh kế, cải thiện đời sống người dân vùng đệm của các

khu rừng đặc dụng

c) Bảo vệ rừng phòng hộ

d) Hỗ trợ bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên trong thời gian đóng cửa rừng

2. Đề xuất phân bổ kinh phí bổ sung thực hiện Chương trình phát triển

lâm nghiệp bền vững năm 2025

Căn cứ Điều 2 Thông tư số 93/2024/TT-BTC ngày 31/12/2024 của Bộ Tài

chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 21/2023/TT-BTC ngày

14/04/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự

nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Trên cơ sở diện tích rừng đặc dụng, phòng hộ, sản xuất các đơn vị đã thực

hiện khoán bảo vệ rừng từ năm  2021 đến năm 2024 từ nguồn vốn Chương trình

phát triển lâm nghiệp bền vững và diện tích rừng sản xuất là rừng tự nhiên trong

thời gian đóng cửa rừng của Công ty TNHH lâm nghiệp Sông Kôn, Công ty

TNHH lâm nghiệp Hà Thanh;

Chi cục Kiểm lâm đề xuất phân bổ kinh phí bổ sung thực hiện Chương trình

phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025 với số tiền 34.030 triệu đồng, như sau:

a) Bảo vệ rừng đặc dụng: 24.348,69 ha, kinh phí phân bổ 4.395,69 triệu đồng.

b) Hỗ trợ phát triển sinh kế, cải thiện đời sống người dân vùng đệm của Ban

Quản lý rừng đặc dụng An Toàn: 02 cộng đồng, kinh phí phân bổ 100,0 triệu đồng.

b) Bảo vệ rừng phòng hộ: 48.952,44 ha, kinh phí phân bổ 20.951,645 triệu đồng.

c) Hỗ trợ bảo vệ rừng sản xuất là rừng tự nhiên trong thời gian đóng cửa

rừng: 20.124,94 ha, kinh phí phân bổ 8.582,665 triệu đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục I, II, III, IV, V kèm theo)

3

Chi cục Kiểm lâm kính trình Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng KH-TH Sở;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, SDPTR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T15:47:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Sáu<sauld@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:26:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:26:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T16:28:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!